
 
 

 
 
En förare som gjort sig skyldig till rattfylleri kan 
som alternativ till absolut körförbud be om 
övervakad körrätt där han får köra ett fordon 
försett med alkolås. 
 
Vad innebär övervakad körrätt? 
 
En person som gjort sig skyldig till rattfylleri eller grovt 
rattfylleri kan få sin körrätt tillbaka genom att i sitt fordon 
ta i bruk alkolås och förbinda sig att följa de andra 
villkoren i den övervakade körrätten. Beviljande av 
övervakad körrätt inverkar inte på det straff som ådöms 
för rattfylleriet. 
 
Innan ett alkolåskörkort beviljas ska den övervakade 
besöka läkare eller annan yrkesperson inom 
hälsovården för att diskutera bruket av rusmedel, deras 
verkan på hälsan och vårdmöjligheterna för 
rusmedelsbruket. Den övervakade ska be om besöket 
ett intyg av vilket framgår syftet med besöket. Intyget 
sänds till polisen på den egna boningsorten. 
 
Vad är ett alkolås? 
 
Alkolåset är en apparat som hindrar fordonet från att 
starta om föraren har minst 0,1 milligram alkohol i en 
liter utandningsluft. Det motsvarar en alkoholhalt i 
blodet på omkring 0,2 promille. Alkolåset kräver att man 
blåser i det också slumpmässigt under körningen. Det 
stänger inte av en motor som är i gång men fordonets 
signalhorn startas om utandningsprovet inte ges inom 
den utsatta tiden eller om det överskrider den tillåtna 
gränsen. 
 
Alkolåset registrerar alla användaruppgifter och 
eventuella förseelser i centralenhetens minne. Den 
övervakade ska med två månaders mellanrum föra 
fordonet till en verksamhetspunkt som auktoriserats av 
apparatens tillverkare och som anmälts till 
Fordonsförvaltningscentralen för att uppgifterna 
avläses. 
 
Vem kan få övervakad körrätt? 
 
En person som är fast bosatt i Finland och som gjort sig 
skyldig till rattfylleri grundat på användning av alkohol 
och som inte på grund av annan anledning meddelats 
körförbud kan få övervakad körrätt. Personen måste ha 
rätt att köra en person-, paket- eller lastbil eller buss 
eller traktor. 
 
Vad ska man göra för att få övervakad körrätt? 
 
Man kan anhålla om övervakad körrätt av den polis som 
undersöker rattfyllerifallet eller av domstolen i samband 
med behandlingen av rattfylleriärendet. Ansökan kan  

 
 
också göras skriftligt. Polisen kan besluta om övervakad  
körrätt redan före domstolsbehandlingen. 
 
Hur länge måste man hålla låset? Vad kostar 
det? 
 
Alkolåset ska hållas under den prövotid för körförbudet 
som domstolen bestämmer, minst ett och högst tre år. 
Att använda alkolåset kostar cirka 110–160 euro i 
månaden. Den övervakade står för kostnaderna. 
 
Var får man låset? 
 
Man kan höra sig för om alkolås av apparattillverkarnas 
representanter, vilkas kontaktuppgifter finns här 
bredvid. Uppgifter om var alkolåset installeras får man 
också på Fordonsförvaltningscentralens webbplats 
www.ake.fi. Man behöver inte köpa ett eget alkolås, 
utan man kan hyra det för den tid den övervakade 
körrätten gäller. 
 
Efter installationen ska bilen ändringsbesiktigas. Intyg 
om installationen och ändringsbesiktningen skickas till 
polisen på den egna boningsorten. 
 
Vad händer med körkortet? 
 
I samband med rattfylleriet tar polisen bort körkortet av 
föraren. 
 
Den övervakade körrätten börjar när polisen överlämnar 
alkolåskörkortet till den person som ska övervakas. 
Alkolåskörkortet berättigar att köra bara sådana fordon 
som har antecknats i fordonstrafikregistret och som 
försetts med ett alkolås. 
 
Kan andra köra ett fordon med alkolås? 
 
Andra personer kan köra ett fordon försett med alkolås. 
Den person som övervakas svarar emellertid för att 
alkolåset används enligt instruktionerna, om han inte 
tillförlitligt kan påvisa att en annan person förorsakat en 
situation som går mot anvisningarna. 
 
Vad händer om man misslyckas i den 
övervakade körrätten? 
 
Den övervakade körrätten återkallas och det villkorliga 
körförbud som meddelats för prövotiden verkställs. 
Beslutet fattas av domstolen. 
 
Vad leder till återkallande av den övervakade 
körrätten? 
 
Den övervakade körrätten återkallas om den 
övervakade inte följer de villkor som hör till körrätten 
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eller om han gör sig skyldig till grovt äventyrande av 
trafiksäkerheten, rattfylleri eller grovt rattfylleri. 
 
Det är förbjudet att kringgå alkolåset eller göra det icke-
funktionsdugligt. Den övervakade körrätten återkallas 
också om den övervakade inte följer de begränsningar 
som gäller för alkolåskörkortet. Det är till exempel 
förbjudet att köra en bil utan alkolås. Det är också 
förbjudet att under körningen försumma att blåsa i 
alkolåset eller att under körningen blåsa i det så att det 
finns mer alkohol än tillåtet i utandningsluften. 
 
Den övervakade bör dessutom sköta om att alkolåset 
får regelbunden service och följa apparattillverkarens 
instruktioner för hur alkolåset används. 
 
Kontaktuppgifter till importörer av alkolås: 
 
Liitin Oy 
tfn (09) 503 771 
www.liitin.fi 
 
Strap Oy 
tfn (09) 298 6155 
www.strap.fi 
 
Ytterligare information: 
 
Polisen 
www.poliisi.fi 
 
Kommunikationsministeriet 
www.lvm.fi 
 
 
Förteckning över service- och 
installationsfirmor för alkolås: 
 
Fordonsförvaltningscentralen 
www.ake.fi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÖVERVAKAD KÖRRÄTT MED 
ALKOLÅS: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

. Begäran om övervakad körrätt 
till polisen eller senast i tingsrätten.

Installation av alkolåset och 
ändringsbesiktning av fordonet.

. Tingsrättens sammanträde, beslut 
om övervakad körrätt eller före det av polisen. 

Alkolåset får service med två månaders mellanrum.

Den övervakade får ett alkolåskörkort av polisen. 
Den övervakade körrätten inleds. 

Intygen om att alkolåset installerats och om 
ändringsbesiktningen samt om besök hos läkaren 

eller annan yrkesperson inom hälsovården 
skickas till polisen. 

När prövotiden för det villkorliga körförbudet slutar 
returneras alkolåskörkortet till polisen. 

Polisen överlämnar det vanliga körkortet i retur. 
Alkolåset kan avlägsnas från fordonet, 

ändringsbesiktning. 

Man åker fast för rattfylleri. 
Polisen tar bort körkortet 

(tillfälligt körförbud träder genast i kraft). 


